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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота;

п.н. – пар нуклеотидов;

ПЦР – полимеразная цепная реакция;

ALPHA – параметр Дирихле (α) для степени примеси;

aLRT – метод оценки достоверности топологии филогенетического древа;

AMOVA – анализ молекулярной дисперсии;

BIC – баесовский информационный критерий;

COI – маркерный ген первой субъединицы цитохром С оксидазы;

CTAB – цетилтриметиламмония бромид;

F – индекс фиксации;

Fis – коэффициент инбридинга среди особей;

Fit – коэффициент инбридинга среди особей по отношению к общему;

FST – попарные генетические дистанции;

G-W – коэффициент Гарза-Вильямсона;

Ho – наблюдаемая гетерозиготность;

I – информационный индекс Шеннона;

I3-M11– участок гена COI, расположенный между внутренней петлей I3 и

трансмембранным доменом M11;

Icoef – коэффициент инбридинга внутри субпопуляций, относительно общего

количества;

ITS – маркерный ген внутреннего транскрибируемого спейсера;

ΔК – наиболее вероятное число групп в кластерном анализе;

LD – неравновесное сцепление генов;

M – уровень миграции;

MCMC – Марковская цепь Монте-Карло;

MDS – многомерное шкалирование;

ML – метод максимального правдоподобия для построения

филогенетических деревьев;

Na – число аллелей;
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Ne – число эффективных аллелей;

NJ – метод присоединения соседей для построения филогенетических

деревьев;

P value – p-уровень значимости;

Phwe – значение P-value для теста на равновесие Харди-Вайнберга;

SMM – модель пошагового мутирования;

TPM – двухфазная модель мутирования.

uHe – несмещенная ожидаемая гетерозиготность;

UPGMA – метод построения ультраметрических филогенетических деревьев;
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Озеро Байкал является

уникальным древним рифтовым водоемом, содержащим 20% мировых

запасов пресной воды (Кожов, 1962; Jaguś et al., 2015). История озера

насчитывает более 25 млн лет, в течение которых сформировались

уникальные условия, способствовавшие возникновению огромного

количества эндемичных видов и семейств (Тимошкин, 2011). Среди

обитателей Байкала губки составляют до 44% биомассы бентоса каменистой

литорали (Pile et al., 1997a). Преобладающая их часть – представители

эндемичного семейства Lubomirskiidae, сформировавшегося 3,4 млн лет

назад, насчитывающего 4 рода и 15 видов (Ефремова, 2004; Itskovich et al.,

2006, 2008, 2015; Meixner et al., 2007; Maikova et al., 2015; Manconi, Pronzato,

2019; Schuster et al., 2018; Bukshuk, Maikova, 2020). На мелководье также

встречаются представители четырех видов космополитного семейства

Spongillidae (Ефремова, 2004). Губки ведут сидячий образ жизни. Они

являются основным источником биоактивных веществ, выделяемых

гидробионтами (Varijakzhan et al., 2021; Martignago et al., 2023). По типу

питания эти животные относятся к фильтраторам, что способствует

накоплению в их организме загрязняющих веществ (Kulikova et al., 2013).

Благодаря этим особенностям, губки одними из первых реагируют на

изменения в окружающей среде и служат чувствительными

биоиндикаторами состояния водных экосистем (Hansen, et al., 1995; Perez et

al., 2003; Manconi, Pronzato, 2008; Barros de et al., 2013; Itskovich et al., 2019;

Girard et al., 2021; Yakhnenko et al., 2022).

В последние годы экосистема озера Байкал находится под

повышенным антропогенным воздействием и реагирует на глобальное

потепление (Hampton et al., 2008; Maikova et al., 2021). С 2011 года

наблюдаются массовые цветения цианобактерий, повсеместное развитие

нитчатых водорослей, заболевания и гибель эндемичных губок (Kravtsova et

al., 2014; Timoshkin et al., 2016; Khanaev et al., 2018; Roberts et al., 2018;
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Maikova et al., 2021). В связи с этим необходимо продолжение регулярного

мониторинга состояния экосистемы озера как классическими методами

(Khanaev et al., 2018, Maikova et al., 2021, Yakhnenko et al., 2022), так и с

использованием молекулярно-генетических методов.

Исследование генетического разнообразия эндемичных байкальских

губок является фундаментально важным для оценки их состояния, особенно

в условиях массовой гибели, наблюдаемой в озере Байкал (Калюжная,

Ицкович, 2015; Belikov et al., 2019; Деникина и др., 2016; Itskovich et al., 2018;

Khanaev et al., 2018; Kulakova et al., 2018; Механикова и др., 2023). Для

лучшего понимания демографической истории байкальских губок, а также их

внутри- и межвидовых взаимоотношений, перспективным является

использование молекулярно-генетических маркеров, как было показано на

морских и пресноводных космополитных видах губок (Duran et al., 2004;

Calderón et al., 2007; Blanquer et al., 2009; Blanquer, Uriz, 2010; Dailianis et al.,

2011; Lucentini et al., 2013; Li et al., 2018; Riesgo et al., 2019a).

Изучение обитающих в Байкале семейств Lubomirskiidae и Spongillidae

на молекулярно-генетическом уровне активно ведется в последние годы. К

настоящему времени секвенирован геном и транскриптом Lubomirskia

baikalensis (Pallas, 1771), транскриптомы Lubomirskia abietina (Swartschewski,

1902), Baikalospongia bacillifera (Dybowski, 1880) (Kenny et al., 2019) и

Swartschewskia papyracea (Dybowski, 1880) (Kenny, Itskovich, 2021), а также

геном и транскриптом Ephydatia muelleri (Lieberkühn, 1856) (Kenny et al.,

2020), проанализирована разрешающая способность ряда молекулярно-

генетических маркеров (Itskovich et al., 2006, 2013, 2015; Masuda, 2009; Kenny

et al., 2019, 2020). Несмотря на большие успехи в этой области,

неохваченными остаются вопросы, касающиеся популяционной структуры

Lubomirskiidae и Spongillidae, а также подбора молекулярно-генетических

маркеров, пригодных для изучения внутри и межвидовых взаимоотношений

семейства Lubomirskiidae.
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Степень разработанности темы. Популяционно-генетическая

структура байкальских эндемичных губок до настоящего времени оставалась

совершенно неисследованной, а для космополитных пресноводных губок

опубликованы всего две работы (Lucentini et al., 2013; Li et al., 2018) и набор

микросателлитных маркеров для одного вида (Anderson et al., 2010). В ходе

работы были успешно разработаны наборы микросателлитных маркеров для

одного вида из сем. Spongillidae и пяти видов сем. Lubomirskiidae. Проведены

исследования популяционной структуры L. baikalensis и E. muelleri, а также

изучены межвидовые взаимоотношения между представителями всех родов

Lubomirskiidae. Полученный объем данных составляет более 50%

имеющихся на данный момент в области популяционной генетики

пресноводных губок.

Цель и задачи исследования. Цель работы – с помощью

митохондриальных и ядерных молекулярно-генетических маркеров

проанализировать внутри- и межвидовые взаимоотношения представителей

двух семейств губок – байкальского эндемичного Lubomirskiidae и

космополитного Spongillidae.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Оценить перспективность использования митохондриальных

молекулярно-генетических маркеров для изучения внутри- и межвидовых

взаимоотношений байкальских губок семейств Lubomirskiidae и Spongillidae.

2. Разработать наборы видоспецифичных и универсальных ядерных

микросателлитных маркеров для представителей семейств Lubomirskiidae и

Spongillidae.

3. Оценить возможность выявления межвидовой генетической

подразделенности представителей семейства Lubomirskiidae с помощью

микросателлитных маркеров.

4. Изучить популяционно-генетическую структуру Lubomirskiidae и

Spongillidae на примере видов L. baikalensis и E. muelleri с помощью

разработанных микросателлитных маркеров.
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Научная новизна. Впервые с помощью разработанных

микросателлитных маркеров изучена популяционно-генетическая структура

байкальских эндемичных губок на примере L. baikalensis. Установлено

наличие четкой пространственно-генетической подразделенности. Выявлено

разделение вида на три генетических кластера, соответствующих котловинам

обитания в озере Байкал. Проведена реконструкция изменения эффективной

численности, показан резкий рост численности в недавнем прошлом.

Согласно полученным данным, все 8 популяций находятся в равновесии

Харди-Вайнберга и не имеют признаков прохождения через бутылочное

горлышко, что свидетельствует о достаточном количестве особей в

популяциях в контексте событий массовой гибели и заболеваний,

отмеченных в последнее десятилетие. Изучена популяционно-генетическая

структура представителя космополитных пресноводных губок E. muelleri.

Показано наличие пространственно-генетической подразделенности

популяций, несмотря на небольшое географическое расстояние и наличие

бесполого размножения. Разработан набор микросателлитных маркеров,

позволивший подтвердить генетическую дифференциацию между

представителями разных родов байкальских эндемичных губок.

Теоретическое и практическое значение работы. Данные о

популяционно-генетической структуре эндемичных губок оз. Байкал имеют

большое значение, поскольку показатели генетического разнообразия

отображают современное состояние их популяций. Показано, что

разработанный набор универсальных микросателлитных маркеров обладает

достаточной разрешающей способностью для генетической дифференциации

родов Lubomirskiidae, что особенно актуально в связи с высокой

морфологической пластичностью семейства в контексте использования губок

в качестве биоиндикаторов состояния экосистемы озера. Полученные данные

станут основой для последующих мониторинговых исследований,

включающих в себя анализ динамики популяционной структуры губок.

Кроме этого, наборы микросателлитных маркеров послужат фундаментом
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для дальнейшего изучения популяционной структуры других видов

эндемичных байкальских губок.

Методология и методы диссертационного исследования. Для

исследований внутри- и межвидовых взаимоотношений пресноводных губок

были выбраны два участка маркерного гена COI (5’ концевой и I3-M11), а

также микросателлитные маркеры. Для разработки видоспецифичных и

кросс-видовых микросателлитных маркеров анализировали геномные и

транскриптомные данные байкальских и космополитных губок с помощью

SSRome, The Galaxy platform, BLAST+ и Primer BLAST NCBI. Для

проведения исследования применяли следующие методы: выделение ДНК,

ПЦР, секвенирование по Сэнгеру, гель-электрофорез, фрагментный анализ

ДНК. Дальнейший анализ полученных данных проводили с помощью

следующих программ: GenMarker 3.01, BioEdit 7.0, Mega 5, MAFFT, Arlequin

3.5.2.2, Microchecker 2.2.3, Iqtree 1.6.12, Genepop 4.7.5., Arlequin 3.5.2.2,

GenAlex 6.5, Structure 2.3.4, языка программирования R, BOTTLENECK

1.2.0.2.

Личный вклад автора. Диссертационная работа выполнена в

лаборатории аналитической биоорганической химии ЛИН СО РАН. Автор

принимал активное участие в экспедиционных работах по сбору материала,

самостоятельно осуществлял постановку методик, проведение

экспериментальных работ, обработку и анализ данных, обобщение

результатов и написание научных статей.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Наиболее эффективным для разработки наборов как

видоспецифичных микросателлитных маркеров, так и общих для

близкородственных видов, является подход, включающий поиск

универсальных последовательностей, содержащих фланкирующие районы и

тандемный повтор как в геномах видов из списка изучаемых

близкородственных, так и в геноме ближайшего общего родственного вида

для исследуемой группы.
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2. Для семейства Lubomirskiidae выявлено наличие внутри- и

межвидовой генетической подразделенности с помощью набора

разработанных микросателлитных маркеров. Внутривидовая

подразделенность Lubomirskiidae соответствует модели изоляции

расстоянием. Расселение губок происходит вдоль изобаты глубин обитания.

3. В настоящий момент эффективная численность байкальских

эндемичных губок достигает наиболее высокого уровня за последние

несколько десятков поколений. Это свидетельствует о том, что, губки не

находятся под угрозой исчезновения в связи с событиями их массовых

заболеваний и гибели.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

подтверждается применением современных высокоточных молекулярно-

генетических методов, воспроизводимостью полученных данных, высокими

уровнями значимости статистических тестов, а также публикацией

результатов в рецензируемых научных журналах с высоким рейтингом.

Результаты исследований, на которых основаны выводы, в полном объеме

изложены в тексте диссертации и приложениях.

Апробация результатов работы. Результаты работы представлены на

симпозиумах и конференциях: Международная конференция молодых

ученых: биофизиков, биотехнологов, молекулярных биологов и вирусологов

(22-25 октября 2019, Новосибирск), BGRS/SB-2020: 12th International

Multiconference «Bioinformatics of Genome Regulation and Structure/Systems

Biology» (06-10 июля 2020, Новосибирск), «Science Present and Future:

Research Landscape in the 21st century» (29 мая 2020, Иркутск), VII

Международная Верещагинская Байкальская Конференция (07-13 сентября

2020, Иркутск), 1st International Electronic Conference on Biological Diversity,

Ecology and Evolution (15-31 марта 2021, online), FEBS Congress 2021 (3-8

июля 2021, Словения, Любляна), Международная научная конференция,

посвящённая 150-летию Севастопольской биологической станции —

Института биологии южных морей имени А. О. Ковалевского и 45-летию
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НИС «Профессор Водяницкий» (13-18 сентября 2021, Севастополь), 13th

International Multiconference on «Bioinformatics of Genome Regulation and

Structure/Systems Biology» – BGRS/SB-2022 (04–08 июля 2022, Новосибирск),

MAPEEG-2022 International Symposium (8-12 сентября 2022, Владивосток).

Результаты работ были использованы при выполнении проектов фонда

РФФИ (№№ 17-04-01598, 17-44-388103 и 20-44-383010).

Публикации. По теме диссертации опубликованы 16 работ, в том числе

3 статьи в журналах из списка ВАК.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 125 страницах,

содержит 20 таблиц и 18 рисунков, а также пять приложений. Материалы

работы представлены в виде глав «Обзор литературы», «Материалы и

методы», «Результаты и обсуждение», а также «Заключения», «Выводов»,

«Списка литературы» и Приложений. Список литературы содержит 185

источников, из них 162 на иностранном языке.

Благодарности. Выражаю искреннюю благодарность научному

руководителю к.б.н. Ицкович В.Б. за помощь и поддержку в работе,

консультации и передачу опыта в проведении молекулярно-генетических

исследований, к.б.н. Букину Ю.С., к.б.н. Перетолчиной Т.Е. и к.б.н. Бондарь

Е.И. за всестороннюю поддержку и помощь в анализе и интерпретации

данных, к.б.н. Кричильчику С.В. и к.б.н. Кондратову И.Г. за консультации

при разработке микросателлитных маркеров, к.б.н. Майковой О.О. и к.б.н.

Бутиной Т.В. за помощь в отборе образцов, консультации и всестороннюю

поддержку, к.б.н. Дзюба Е.В. за консультации и всестороннюю помощь,

д.б.н. Беликову С.И. за предоставление научно-технического оборудования

лаборатории для проведения исследования, Ханаеву И.В., к.б.н. Небесных

И.А., Ющуку Ю.А. и командам НИС «Г. Титов» и НИС «Академик Коптюг»

за неоценимую помощь в отборе образцов эндемичных губок, к.т.н. Яхненко

М.С., Васильеву В.В., к.г-м.н. Аржанникову С.Г., д.г-м.н. Аржанниковой

А.В., Косареву П.А. Деревцовой К.А. Даниловой К.Б., Казакову Д.И. за

помощь в организации экспедиций и отборе образцов космополитных губок.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Общая характеристика озера Байкал

Озеро Байкал – древний рифтовый водоем, возрастом более 25 млн лет.

Байкал занимает первое место в мире по глубине (1642 м) и объему воды

(23613 км
3
) среди пресных водоемов, что составляет 20% мировых запасов

(Кожов, 1962; Galazii, 1990). Озеро питают более 300 притоков, наиблее

крупными из которых являются Селенга, Верхняя Ангара, Баргузин и Турка.

Сток озера осуществляется через одну реку – Ангару. Озеро окружено

горными хребтами – Баргузинским, Байкальским, Приморским и Хамар-

Дабаном. Озеро вытянуто с юго-запада на северо-восток на 636 км.

Подводный рельеф озера представлен тремя котловинами – северной,

средней и южной, разделенными подводными хребтами. Наиболее глубокая –

средняя котловина (Мац и др., 2001). На территории озера расположены 30

островов, самый крупный – Ольхон (площадью 700 км²). Прозрачность озера

достигает 40 м – наибольшая среди озер, она меняется в течение года, в

зависимости от продуктивности фитопланктона. Максимальные значения

температуры воды в поверхностном слое озера в летний период составляют

15-16°C у берегов и понижаются до 8-11°C в открытом Байкале. В хорошо

прогреваемых заливах температура может достигать 20°C и выше. В зимний

период в поверхностном слое подо льдом температура воды составляет 0,2-

0,5°C, а в глубинных слоях она незначительно колеблется в течение года и

достигает 3-3,5°C (Шимараев и др., 2009). На дне Байкала обнаружено 22

грязевых вулкана, ассоциированных с отложениями газогидратов, которые,

по всей видимости, имеют биологическое происхождение и могут служить

перспективной альтернативой современному углеводородному топливу

(Khlystov et al., 2019). Кроме того, на дне озера обнаружены естественные

выходы нефти, которые в результате жизнедеятельности микробных

сообществ не оказывают негативного воздействия на водоем (Талиев и др.,

1985). Озеро Байкал уникально сочетанием пресных вод и типичных для

океанов гидрологических процессов, таких как термобар, стратификация,
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весенняя и осенняя гомеотермия, горизонтальные циклонические течения,

апвеллинги и даунвеллинги, глубокая конвекция (Weiss et al. 1991).

Современная высота озера над уровнем моря составляет 456 м, однако,

согласно геологическим данным, за посление 100 тыс. лет в разные периоды

уровень озера был на 200 м выше и на 40 м ниже современного (Arzhannikov

et al., 2020). Многочисленные заливы, бухты и соры способствуют созданию

в озере своеобразного градиента абиотических характеристик среды, что

находит свое отражение на разнообразии видового состава биоты. В

прибрежно-соровой зоне выражены сезонные и суточные колебания условий.

В ней обитают виды, характерные для других водоемов Сибири, способные

адаптироваться к постоянно изменяющимся условиям обитания.

Глубоководная зона характеризуется постоянными температурами,

химическим составом и высокой концентрацией кислорода и населена в

основном эндемичными видами, чувствительными даже к небольшим

колебаниям характеристик окружающей среды (Кожов, 1962).

Биоразнообрание Байкала представлено в основном эндемичными видами –

около 60% из более, чем 2600 описанных (Тимошкин, 2011).

История озера насчитывает миллионы лет, за это время сформировался

достаточно мощный осадочный слой, который достигает 7 км в южной

котловине (Hutchinson et al., 1992). Осадочные слои формировались как во

впадинах, так и на поверхности подводных хребтов (BDP-99 Baikal

DrillingProject Members, 2005). Осадки содержат информацию об изменениях

климата и используются для палеоклиматических реконструкций. В число

индикаторов для палеоклиматических реконструкций входит содержание

урана, которое было низким в периоды оледенений, по сравнению с более

теплыми периодами Chebykin et al. (2004). Концентрации и видовой состав

организмов, выделяющих биогенный кремнезем, также используются для

изучения палеоклимата и биоразнообразия на протяжении истории озера.

Среди кремнийсодержащих организмов в донных отложениях на миллионы

лет сохраняются створки диатомовых водорослей (Grachev et al., 1988) и
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спикулы губок (Вейнберг, 2005). С помощью датирования и последующего

анализа содержания биогенного кремнезема в кернах из различных районов

озера были определены условия обитания, количество и видовой состав

диатомовых водорослей и губок в более, чем на 2 млн лет назад. Различия в

концентрациях створок диатомей и спикул губок в теплые и холодные

периоды достигают нескольких десятков раз (Вейнберг, 2005). Помимо

климатических изменений, на количество и видовой состав биоты могли

влиять катастрофические события, такие как резкие изменения уровня озера,

происходившие не единожды (Arzhannikov et al., 2017).

1.1.2 Современное состояние экосистемы озера Байкал

Согласно наблюдениям, ведущимся с середины прошлого века, на

Байкале наблюдается рост среднегодовых температур и увеличение

антропогенной нагрузки, что ведет к изменениям в составе водных

сообществ в сторону космополитных видов (Roberts et al., 2018).

Для оценки повышенного антропогенного влияния на экосистему озера

показательным является залив Лиственничный, который испытывает

повышенную нагрузку сточными водами, о чем свидетельствуют санитарно-

микробиологические показатели рек, проходящих через поселок Листвянка и


[…]


я386 6 281 285 244 246 226 226 376 376 236 258 320 336 379 385 299 301 285 287 362 362

я387 6 279 283 246 246 226 226 376 376 248 254 322 348 379 379 299 307 285 287 360 362

я388 6 283 283 240 246 226 232 374 374 254 256 324 336 379 383 303 307 285 285 358 360

я391 6 279 281 246 246 226 226 374 374 236 256 322 324 385 387 307 307 287 287 358 362

я392 6 283 283 244 246 226 232 374 374 248 256 324 336 385 385 301 301 285 287 360 362

я393 6 281 281 246 246 226 226 374 374 236 258 336 348 379 385 301 301 285 287 358 360

я394 6 283 283 244 246 226 226 376 376 256 256 336 348 379 385 301 309 287 291 360 360

я395 6 275 285 246 246 226 232 374 376 256 258 348 348 379 385 301 303 285 287 360 360

я396 6 283 283 240 246 226 232 374 376 254 256 320 336 379 389 297 301 285 285 358 360

я397 6 283 283 244 246 226 226 376 376 256 256 336 348 379 385 301 309 287 291 360 360

я398 6 283 283 240 246 232 232 374 376 256 258 332 336 379 387 301 301 285 287 358 360
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Продолжение таблицы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

я399 6 279 283 246 246 226 226 374 376 236 258 336 348 379 385 301 303 285 285 358 362

я400 6 279 281 240 246 232 234 376 376 258 258 320 348 379 387 297 301 285 287 358 362

я401 6 283 287 240 246 226 226 374 376 248 256 332 336 385 385 299 301 287 287 358 358

я402 6 279 283 240 246 226 226 374 374 248 248 348 348 385 385 301 307 285 287 360 362

я1 7 275 279 240 246 226 226 376 376 236 256 316 348 373 375 301 301 285 285 358 358

я2 7 277 283 244 248 226 226 376 380 236 256 332 348 375 379 299 299 285 285 358 364

я3 7 277 277 240 244 226 226 376 376 236 236 330 348 375 379 299 305 285 285 358 358

я4 7 275 277 244 248 226 232 376 376 236 256 316 316 379 397 301 301 285 285 364 364

я5 7 277 279 244 248 226 226 376 376 236 250 320 332 389 389 301 301 281 285 364 364

я6 7 279 281 240 246 226 226 376 376 236 250 348 348 379 379 299 301 285 285 364 364

я7 7 277 281 246 246 226 226 376 376 250 256 350 350 379 393 301 305 285 285 364 368

я8 7 277 283 240 244 232 232 376 376 250 250 336 348 379 379 299 301 285 285 364 368

я9 7 277 279 240 240 226 226 374 376 254 254 348 348 379 389 301 301 279 279 364 364

я10 7 277 281 246 248 226 226 374 376 250 264 332 348 379 379 299 301 279 279 364 364

я11 7 277 277 240 244 226 232 376 380 250 254 332 344 379 379 301 305 281 285 362 364

я12 7 281 281 240 240 226 226 376 380 250 250 344 348 379 379 301 307 285 285 364 368

я13 7 275 279 240 244 226 232 376 376 250 258 348 348 379 389 295 301 285 285 358 364

я15 7 275 281 240 244 226 232 374 376 236 256 320 348 379 379 301 303 285 285 358 364

я16 7 277 279 240 240 226 232 376 380 250 264 332 348 379 389 301 301 285 285 364 364

я17 7 277 287 244 248 226 226 374 380 236 252 336 348 375 379 299 299 285 285 358 358

я18 7 277 283 240 244 226 226 374 376 236 250 316 348 373 379 299 301 285 287 358 366

я19 7 277 281 244 248 226 232 376 376 250 254 344 348 379 389 301 301 285 285 364 366

я20 7 275 283 240 246 232 232 374 376 250 264 344 348 379 379 301 301 285 285 364 366

я21 7 281 283 248 248 226 226 376 376 236 250 348 348 379 379 299 305 279 285 364 364

я22 7 279 281 240 244 232 232 376 376 254 264 326 348 389 389 299 313 281 285 364 364

я23 7 283 283 246 248 226 226 376 380 250 264 336 336 379 391 301 303 279 281 364 364

я24 7 277 277 240 246 226 226 376 376 254 256 316 332 375 379 299 301 285 287 364 364
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Продолжение таблицы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

я25 7 283 291 244 248 226 226 376 376 256 256 322 330 375 389 299 301 285 285 362 366

я26 7 279 281 240 246 226 232 376 376 236 256 336 346 379 389 299 305 285 285 364 364

я27 7 275 281 240 244 226 236 376 376 250 264 338 350 379 379 301 305 285 285 364 364

я28 7 271 275 240 240 226 232 376 380 250 254 336 348 371 379 301 301 285 285 364 364

я29 7 277 279 240 248 226 232 376 376 236 250 326 350 379 389 299 301 279 285 364 364

я30 7 277 283 240 246 232 232 376 376 256 258 320 326 379 381 301 303 285 285 364 364

я31 7 283 291 246 246 226 226 376 376 236 236 316 322 379 389 299 301 285 285 358 364

я32 7 275 277 240 240 226 232 374 376 254 264 326 332 379 379 299 301 285 285 362 364

я34 8 283 287 244 248 226 226 376 376 254 256 326 334 379 379 301 305 285 287 364 368

я35 8 281 283 240 244 232 232 376 376 254 256 322 348 379 379 299 305 279 285 362 366

я36 8 279 279 240 246 226 226 376 376 250 250 316 322 379 379 301 307 279 285 364 372

я37 8 277 281 240 248 226 226 374 376 236 236 326 348 379 379 299 311 279 279 364 368

я38 8 275 283 244 246 226 232 374 376 236 256 316 316 379 379 299 305 279 285 364 368

я39 8 275 277 240 246 226 232 374 376 252 256 348 352 379 379 301 301 279 285 364 364

я40 8 281 281 246 248 232 232 376 376 254 254 322 336 379 381 301 307 279 279 364 366

я41 8 281 287 246 248 226 226 376 376 256 256 330 342 379 379 301 309 285 285 364 364

я42 8 277 283 240 244 226 232 376 376 254 254 326 340 379 379 299 299 279 285 364 364

я43 8 277 283 246 248 232 232 376 376 244 254 344 348 379 379 299 303 281 285 364 366

я44 8 275 279 244 246 226 226 376 376 254 254 322 336 379 379 301 307 285 287 368 370

я45 8 275 279 240 244 232 232 376 376 256 256 330 354 379 379 299 299 285 285 364 372

я46 8 283 289 244 246 226 232 376 376 236 260 316 344 379 379 299 301 281 285 362 362

я47 8 281 281 248 248 226 226 376 376 236 254 334 354 379 379 299 307 285 285 364 364

я48 8 281 281 246 248 232 232 376 376 254 254 322 336 379 381 301 307 279 279 364 366

я49 8 275 277 240 246 232 232 374 376 236 254 348 348 379 381 305 321 279 285 364 364

я52 8 279 287 244 246 232 232 376 376 236 256 334 350 379 379 301 301 285 285 366 370

я53 8 277 287 240 244 226 232 376 376 250 254 316 330 379 387 305 309 287 287 364 368
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Продолжение таблицы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

я54 8 283 287 244 246 232 232 374 376 236 254 330 330 379 379 301 305 279 285 362 364

я55 8 281 281 240 244 226 226 376 376 254 256 316 334 379 379 299 307 279 285 362 364

я56 8 275 277 240 246 226 232 374 376 252 256 348 354 379 379 301 301 279 285 364 364

я57 8 271 283 246 248 226 232 376 376 250 250 322 354 379 379 301 307 281 281 364 372

я58 8 283 287 244 246 232 232 374 376 236 254 330 330 379 379 301 305 279 285 362 364

я59 8 277 283 246 246 226 226 376 376 250 254 322 322 375 379 301 309 285 285 366 366

я60 8 277 277 244 246 226 232 376 376 250 254 334 352 379 381 305 311 285 285 364 374

я61 8 275 281 240 244 226 232 376 376 236 254 316 320 379 383 307 307 279 285 364 368

я62 8 281 287 246 248 226 226 376 376 256 256 330 342 379 379 301 309 285 285 364 364

я63 8 271 277 240 248 226 232 376 376 236 254 336 348 379 379 301 301 281 287 368 368

Примечание. *Код районов отбора образцов: 1-CT, 2-CMR, 3-CE, 4-US, 5-NS, 6-SN, 7-POV, 8-CU
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Приложение IV
Точные длины микросателлитных локусов с фланкирующими районами, полученные с помощью фрагментного анализа для E. muelleri

Локус

Образец Поп.* Lba_em187 Lba_em369 Lba_em291 Lba_em367 Lba_em249 Lba_em266 Lba_em217

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

565 1 312 312 335 365 293 293 306 306 204 208 0 0 398 406

566 1 0 0 363 365 293 295 300 306 208 214 286 289 398 404

569 1 0 0 331 365 283 295 296 306 214 214 283 286 404 406

571 1 304 312 363 365 293 293 300 332 214 226 286 286 404 404

575 1 304 312 335 335 283 293 300 318 204 208 289 289 0 0

582 1 0 0 335 365 293 295 306 228 208 214 283 289 398 406

584 1 0 0 335 365 293 295 318 332 210 214 283 286 398 398

588 1 312 312 335 363 283 283 300 318 208 208 286 289 404 404

589 1 312 312 335 335 283 295 300 318 208 208 286 289 398 404

590 1 304 304 335 335 293 293 300 306 208 208 286 289 398 406

591 1 0 0 335 365 293 295 0 0 208 214 283 286 404 406

602 2 304 314 327 365 283 293 300 336 204 204 283 289 398 412

604 2 304 312 365 365 283 293 296 306 208 224 286 289 398 398

606 2 304 314 327 331 283 295 300 332 214 222 283 286 398 398

614 2 312 312 331 365 293 293 300 300 204 214 283 286 398 406

617 2 300 312 327 333 283 293 300 300 204 214 286 286 398 398

618 2 312 312 329 363 283 295 300 300 214 214 283 286 398 406

619 2 0 0 0 0 283 293 300 300 204 214 286 286 398 398

620 2 0 0 0 0 283 283 0 0 204 204 283 289 398 398

623 2 0 0 317 329 0 0 0 0 204 204 286 286 398 398

626 2 312 312 329 365 293 295 300 300 204 214 286 286 398 398

630 2 0 0 329 335 283 283 300 332 204 222 286 286 398 398

633 2 312 314 329 365 293 295 300 300 204 214 283 286 398 398

634 2 312 312 363 365 283 293 300 300 204 214 286 286 0 0

Примечание. *Популяции: 1 – Оз. Ханхой, 2 – Залив Елга; 0 –данные отсутствуют.
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Приложение V
Точные длины микросателлитных локусов с фланкирующими районами, полученные с помощью фрагментного анализа для L.abietina,

B.bacillifera, S.papyracea, R.echinata в формате для программы GenAlex

Локус

Образец Вид* Lba_em291 Lba_em217 Lba_em10 Lba_em124 Lba_em76 Lba_em158 Lba_em414 Lba_em257 Lba_em260 Lba_em315

Rez_3698 1 285 285 395 395 379 379 206 206 248 248 284 286 270 274 266 266 275 275 231 234

Rez_3699 1 285 285 389 393 379 379 206 206 248 248 0 0 272 274 266 268 269 275 231 234

Rez_3236 1 285 285 377 389 379 379 206 206 240 248 0 0 274 274 266 270 275 275 231 237

Rez_t83 1 285 285 375 375 0 0 206 206 240 248 286 286 0 0 268 268 269 275 231 231

Rez_t36 1 285 285 375 375 0 0 206 206 248 248 286 286 0 0 268 280 283 285 231 237

Sw_3201 2 293 293 375 391 388 388 203 203 242 246 286 288 302 308 264 282 257 263 231 234

Sw_3212 2 293 293 0 0 385 385 203 203 246 252 286 0 0 292 262 266 267 267 234 234

Sw_3210 2 293 293 0 0 382 382 203 203 242 248 286 308 306 306 264 266 267 283 234 234

Sw_3209 2 293 293 0 0 0 0 203 203 246 246 286 286 0 0 266 274 267 267 234 234

Sw_3154 2 293 293 375 375 0 0 203 203 246 252 288 298 0 0 262 274 263 267 228 234

Lab_3193 3 285 285 373 375 379 379 203 203 240 244 286 288 274 274 260 264 277 277 237 243

Lab_3238 3 285 285 0 0 379 382 206 206 0 0 280 286 272 274 262 268 265 273 237 237

Lab_3241 3 285 285 355 373 379 382 203 203 244 246 286 288 274 274 266 282 273 283 240 243

Lab_3269 3 285 285 375 379 0 0 0 0 246 248 286 286 274 274 274 282 269 275 240 240

Lab_3276 3 285 285 373 375 0 0 203 203 240 242 286 286 274 274 270 272 271 283 237 237

Bac_170 4 285 285 0 0 379 379 203 203 246 246 294 294 266 266 260 272 263 275 231 231

Bac_187 4 285 285 373 377 379 379 203 203 246 246 0 0 266 266 260 274 0 0 234 243

Bac_184 4 285 285 373 377 379 379 203 203 246 246 286 286 266 266 270 278 281 299 237 240

Bac_200 4 285 285 373 387 379 382 203 203 246 246 292 292 268 268 262 262 0 0 240 240

Bac_3149 4 285 285 0 0 379 379 203 203 246 246 282 298 268 268 276 290 0 0 240 240

Примечание. *Виды: 1 - R. echinata, 2 - S.papyracea, 3 - L.abietina, 4- B.bacillifera; 0 – данные отсутствуют.