ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Яхненко Алёны Сергеевны

"Сравнительный анализ внутривидовой и межвидовой генетической

дифференциации губок Байкала (Porifera: Spongillidae)",

представленной на соискание ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 1.5.7. – Генетика

Внимание многих специалистов в настоящее время приковано к озеру Байкал в

связи с быстро меняющейся и часто ухудшающейся экологической обстановкой в

регионе. Глобальное потепление меняет климатические параметры среды и многие

гидробионты не успевают адаптироваться к таким изменениям, что приводит к

сокращению популяций. Одним из показателей состояния популяций является

генетическое разнообразие. В этом отношении работа Яхненко Алёны Сергеевны,

посвященная разработке маркеров для оценки генетической изменчивости и изучению

генетического разнообразия важного компонента водных биоценозов – губок, является

несомненно актуальной и имеет большое значение для оценки современного состояния

этих организмов.

Поставленные автором задачи вполне соответствуют целям работы. Применяемые

методы позволяют полностью решить поставленные задачи. В работе используются

традиционные подходы изучения генетического разнообразия на основе методов

секвенирования фрагментов митохондриального гена COI и анализа микросателлитов.

Кроме того, был привлечен анализ полногеномных данных. Автором собран и

проанализирован большой материал из всех частей оз. Байкал и 5 регионов России.

Из полученных А.С. Яхненко результатов хочется особо выделить обнаруженное

сохранение равновесия Харди-Вайнберга во всех трех локальных популяциях эндемичных

губок L. baikalensis, распределенных по котловинам обитания в оз. Байкал. Этот результат

свидетельствует о благополучном и устойчивом состоянии этого вида, несмотря на

прогрессирующее воздействие неблагоприятных факторов среды. Чаще всего в

современных природных популяциях наблюдается смещение равновесия в результате

давления внешних факторов и демографических изменений. Результаты, полученные

Аленой Сергеевной, являются существенным вкладом в понимание филогенетических

связей и оценку разнообразия байкальских эндемичных губок.

Полученные результаты хорошо отражены в публикациях в рейтинговых научных

журналах и апробировались на значительном количестве конференций. Структура и